
АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО  РАЙОНА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

23 .12. 2016 г.                             с. Богучаны                                    №978-п 
 

О внесении изменений в муниципальную программу Богучанского района «Молодежь Приангарья», 
утвержденную Постановлением  администрации Богучанского района  от 01.11.2013 № 1398-п 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 

администрации Богучанского района от 17.07.2013  № 849-п «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Богучанского района, их формировании и реализации», статьями 
7,8,47  Устава Богучанского района Красноярского края,                                                                                                           
 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Богучанского района «Молодежь 
Приангарья» утвержденную Постановлением  администрации Богучанского района  от 01.11.2013 № 1398-п 
следующего содержания: 

1.1.    В разделе 1, Паспорта муниципальной программы «Молодежь Приангарья», строку 
«Перечень целевых показателей и показателей результативности муниципальной программ», изложить в 
новой редакции: 
Перечень целевых показателей и 
показателей результативности 
муниципальной программы 

Удельный вес молодых граждан, проживающих в Богучанском районе, вовлеченных в реализацию 
социально-экономических проектов к 2019 году составит 35,70 %; 

Удельный вес благополучателей – граждан, проживающих в Богучанском районе, получающих 
безвозмездные услуги от участников молодежных социально-экономических проектов к 2019 году составит 
37,10 %; 

Количество социально-экономических проектов, реализуемых молодежью района (увеличение с 4-х 
единиц  в 2014 году до 6 единиц в 2019 году); 

Доля молодежи, проживающей в Богучанском районе, получившей информационные услуги 
(увеличение с 40,8 % в 2014 году до 60 % в 2019 году); 

Количество созданных рабочих мест для несовершеннолетних граждан, проживающих в Богучанском 
районе (увеличение с 80-ти мест в 2014 г. до 100 к 2019 г.); 

Удельный вес молодых граждан, проживающих в Богучанском районе, вовлеченных в деятельность 
патриотической направленности, в их общей численности (увеличение с 3,5 % в 2014 году до 8,0 % в 2019 
году); 

Удельный вес молодых граждан, проживающих в Богучанском районе, вовлеченных в 
добровольческую деятельность, в их общей численности (сохранение 10,9 %, достигнутых в 2014 году, до 
2019 года); 

Доля молодых семей Богучанского района, нуждающихся в улучшении жилищных условий и 
купивших жилые помещения к 2015 году составит  44,4 %; 

Доля молодых семей, улучшивших жилищные условия за счет социальной выплаты к 2019 году, 
составит 45,46 %; 

Доля исполненных бюджетных ассигнований, предусмотренных в программном виде (не менее 100 
% ежегодно). 

Целевые показатели и показатели результативности представлены в  приложении            № 1 к 
паспорту муниципальной программы. 

Значение целевых показателей на долгосрочный период представлены в приложении № 2 к 
паспорту муниципальной программы.            

  
1.2.   В разделе 1, Паспорта муниципальной программы «Молодежь Приангарья», строку 

«Ресурсное обеспечение муниципальной программы», изложить в новой редакции: 
Ресурсное  
обеспечение муниципальной программы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий   Программы   составляет   всего  62 823 
068,33  рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 2 106 075,05  рублей, средства краевого 
бюджета -   
9 997 987,39  рублей,  средства районного бюджета – 50 719 005,89  рублей, из них по годам: 

в 2014 году всего 9 521 369,68  рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 387 150,84  
рублей, средства краевого бюджета – 2 038 202,24 рублей, средства районного бюджета – 7 096 016,60 
рублей; 

в 2015 году всего 10 614 591,13  рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 475 811,28  
рублей, средства краевого бюджета – 2 207 530,08 рублей, средства районного бюджета – 7 931 249,77  
рублей; 

в  2016 году всего 11 769 407,52  рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 1 243 112,93 
рублей,  средства краевого бюджета –  
3 368 155,07 рублей, средства районного бюджета – 7 158 139,52 рублей. 

в  2017 году всего 10 305 900,00  рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 0,00  
средства краевого бюджета – 794 700,00 рублей, средства районного бюджета – 9 511 200,00 рублей. 

   в  2018 году всего 10 305 900,00  рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 0,00  
средства краевого бюджета – 794 700,00 рублей, средства районного бюджета – 9 511 200,00 рублей. 

в  2019 году всего 10 305 900,00  рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 0,00  
средства краевого бюджета – 794 700,00 рублей, средства районного бюджета – 9 511 200,00 рублей. 

 
В разделе 5 «Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое состояние 

(изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, степени 
реализации других общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере  
на территории Богучанского района»: 

 - абзац седьмой изложить в новой редакции: «- сохранить долю  молодых семей, нуждающихся в 
улучшении жилищных условий и купивших жилые помещения на уровне 44,4 % к 2015 году;» 

- в абзац восьмой добавить слова: « - доля  молодых семей, улучшивших жилищные условия за счет 



социальной выплаты к 2019 году должна быть не мене  45,46 %.». 
В разделе 6 «Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов» 

Паспорта муниципальной программы «Молодежь Приангарья» пятый и шестой абзацы изложить в новой 
редакции: «Подпрограмма 3 «Обеспечение жильем молодых семей в Богучанском районе» на 2014-2019 
годы (Приложение № 7). 

В результате реализация мероприятий подпрограммы будут выполнены следующие показатели: 
Доля молодых семей Богучанского района, нуждающихся в улучшении жилищных условий и 

купивших жилые помещения к 2015 году составит                44,4 %; 
Доля молодых семей, улучшивших жилищные условия за счет социальной выплаты к 2019 году, 

составит 45,46 %. 
В разделе 10 «Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию 

целей муниципальной программы с учетом источников финансирования» Паспорта муниципальной 
программы «Молодежь Приангарья», второй, третий и четвертый абзацы изложить в новой редакции: 
«Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий   Программы   составляет   всего  62 823 
068,33  рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 2 106 075,05  рублей, средства краевого 
бюджета -   
9 997 987,39  рублей,  средства районного бюджета – 50 719 005,89  рублей, из них по годам: 

 в 2014 году всего 9 521 369,68  рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 387 150,84  
рублей, средства краевого бюджета – 2 038 202,24 рублей, средства районного бюджета – 7 096 016,60 
рублей; 
в 2015 году всего 10 614 591,13  рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 475 811,28  рублей, 
средства краевого бюджета – 2 207 530,08 рублей, средства районного бюджета – 7 931 249,77  рублей; 

 в  2016 году всего 11 769 407,52  рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 1 243 
112,93  средства краевого бюджета –  
3 368 155,07 рублей, средства районного бюджета – 7 158 139,52 рублей. 
           в  2017 году всего 10 305 900,00  рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 0,00  средства 
краевого бюджета – 794 700,00 рублей, средства районного бюджета – 9 511 200,00 рублей. 
           в  2018 году всего 10 305 900,00  рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 0,00  средства 
краевого бюджета – 794 700,00 рублей, средства районного бюджета – 9 511 200,00 рублей. 
           в  2019 году всего 10 305 900,00  рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 0,00  средства 
краевого бюджета – 794 700,00 рублей, средства районного бюджета – 9 511 200,00 рублей»; 

1.2.  Приложение №1 «Целевые показатели и показатели результативности муниципальной 
программы» к муниципальной программе «Молодежь Приангарья» изложить в новой редакции согласно 
Приложению №1 к настоящему Постановлению; 

1.3. Приложение № 2 «Распределение планируемых расходов за счет средств районного 
бюджета по мероприятиям и подпрограммам муниципальной программы» к муниципальной программе 
«Молодежь Приангарья» изложить в новой редакции согласно Приложению № 2                           к 
настоящему Постановлению; 

1.4. Приложение № 3 «Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию 
целей муниципальной программы Богучанского района с учетом финансирования, в том числе по уровням 
бюджетной системы», к муниципальной программе «Молодежь Приангарья», изложить в новой редакции 
согласно Приложению № 3 к настоящему Постановлению; 

1.5. В разделе 1. Паспорта Подпрограммы 2 «Патриотическое воспитание молодежи  
Богучанского района»  на 2014-2019 годы, реализуемой в рамках муниципальной программы «Молодежь 
Приангарья», строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции: 
Объемы и источники финансирования подпрограммы Общий объем финансирования на реализацию мероприятий Подпрограммы составляет всего 

2 830 000, 00 рублей, в том числе за счет средств  краевого бюджета – 100 000,00 рублей, 
средства районного  бюджета – 2 730 000,00  рублей, из них по годам: 
в 2014 году всего 550 000,00  рублей, в том числе: средства районного бюджета – 550 000,00  
рублей; 
в 2015 году всего 550 000,00  рублей, в том числе: средства районного бюджета – 550 000,00  
рублей;       
в  2016 году всего 440 000,00  рублей, в том числе: средства краевого бюджета  – 100 000,00 
рублей; средства районного бюджета – 340 000,00 рублей; 
в  2017 году всего 330 000,00  рублей, в том числе: средства районного бюджета – 330 000,00  
рублей; 
в 2018 году всего 330 000,00  рублей, в том числе: средства районного бюджета – 330 000,00  
рублей; 
в 2019 году всего 330 000,00  рублей, в том числе: средства районного бюджета – 330 000,00  
рублей; 

1.6. В подразделе 2.7. раздела 2. «Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат 
(ресурсное обеспечение подпрограммы) с указанием источников финансирования» Паспорта Подпрограммы 
2 «Патриотическое воспитание молодежи Богучанского района» на 2014-2019 годы, реализуемой в рамках 
муниципальной программы «Молодежь Приангарья», четвертый абзац изложить в новой редакции: 



Общий объем финансирования на реализацию мероприятий Подпрограммы составляет всего 2 830 000, 00 
рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета – 100 000,00 рублей, средства районного  бюджета – 2 
730 000,00  рублей, из них по годам: 

в 2014 году всего 550 000,00  рублей, в том числе: средства районного бюджета – 550 000,00  
рублей; 

в 2015 году всего 550 000,00  рублей, в том числе: средства районного бюджета – 550 000,00  
рублей;       

в  2016 году всего 440 000,00  рублей, в том числе: средства краевого бюджета – 100 000,00 рублей; 
средства районного бюджета – 340 000,00 рублей; 

в  2017 году всего 430 000,00  рублей, в том числе: средства районного бюджета – 430 000,00  
рублей; 

в 2018 году всего 430 000,00  рублей, в том числе: средства районного бюджета – 430 000,00  
рублей; 

в 2019 году всего 430 000,00  рублей, в том числе: средства районного бюджета – 430 000,00  
рублей; 

Приложение № 2 «Перечень мероприятий подпрограммы» Паспорта Подпрограммы 2 
«Патриотическое воспитание молодежи Богучанского района» на 2014-2019 годы, реализуемой в рамках 
муниципальной программы «Молодежь Приангарья» изложить в новой редакции согласно Приложению         
№ 4 к настоящему Постановлению. 

2. Приложение № 7 паспорт Подпрограммы 3 «Обеспечение жильем молодых семей в 
Богучанском районе» к муниципальной программе «Молодежь Приангарья» принять в новой редакции 
согласно приложению №5 к данному постановлению. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Богучанского района по экономике и финансам   Н.В. Илиндееву. 

4. Постановление  вступает в  силу  со дня,  следующего за днем  опубликования в Официальном 
вестнике Богучанского района. 
 
И.о. Главы Богучанского  района                                             В.Ю. Карнаухов 
 

          Приложение №1   
к  постановлению №   "978-п" "23""12"2016г. 

  
Приложение № 1   

к паспорту муниципальной программы 
"Молодежь Приангарья"   

        

Целевые показатели и показатели результативности муниципальной программы  
 
 

№ 
п/п 

Цели, задачи, 
показатели результатов 

Единица 
измерения 

Вес показателя 
результативности  

Источник 
информации 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Цель: Создание условий для развития потенциала молодежи и его реализации в интересах развития Богучанского района  
1. Удельный вес молодых 

граждан, 
проживающих в 
Богучанском районе, 
вовлеченных в 
реализацию социально-
экономических 
проектов  

% Х 

Ведомственная 
отчетность 

18,40 20,50 24,60 29,52 35,42 35,42 35,42 35,70 

2. Удельный вес 
благополучателей – 
граждан, 
проживающих в 
Богучанском районе, 
получающих 
безвозмездные услуги 
от участников 
молодежных 
социально-
экономических 
проектов  

% Х 

Ведомственная 
отчетность 

24,20 26,70 32,04 32,50 33,00 34,00 34,00 37,10 

Задача 1. Создание условий успешной социализации и эффективной самореализации молодежи Богучанского района 
Подпрограмма 1 «Вовлечение молодежи Богучанского района в социальную практику на 2014-2019 годы» 
1.1. Количество социально-

экономических 
проектов, реализуемых 
молодежью  

ед 0,25 
Ведомственная 
отчетность 

0 3 4 5 6 6 6 6 

1.2. Доля молодежи, 
получившей 
информационные 
услуги 

% 0,25 
Ведомственная 
отчетность 

10,6 12 40,8 45,1 56 60 60 60 



1.3. Количество созданных 
рабочих мест для 
несовершеннолетних 
граждан 

ед. 0,10 
Ведомственная 
отчетность 

70 70 80 80 100 100 100 100 

Задача 2. Создание условий для  дальнейшего развития и совершенствования системы   патриотического воспитания 
Подпрограмма 2 «Патриотическое воспитание молодежи Богучанского района» на 2014 - 2019 годы»  
2.1. Удельный вес молодых 

граждан, 
проживающих в 
Богучанском районе, 
вовлеченных в 
деятельность 
патриотической 
направленности, в их 
общей численности 

% 0,10 

Ведомственная 
отчетность 

2,6 2,7 3,5 5,2 6,4 8 8 8 

2.2. Удельный вес молодых 
граждан, 
проживающих в 
Богучанском районе, 
вовлеченных в 
добровольческую 
деятельность, в их 
общей численности 

% 0,20 

Ведомственная 
отчетность 

9,8 10,9 10,9 10,9 10,9 10,9 10,9 10,9 

Задача 3. Государственная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении 
жилищных условий 
Подпрограмма 3 «Обеспечение жильем молодых семей в Богучанском районе» на 2014 - 2019 годы»  

3.1. 

Доля молодых семей 
Богучанского района, 
нуждающихся в 
улучшении жилищных 
условий и купивших 
жилые помещения к 
2015 году составит  
44,4 %; 

% 
0,05 % -  до 2015 
года 

Ведомственная 
отчетность 

68,8 44,4 44,4 44,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2. Доля молодых семей, 
улучшивших 
жилищные условия за 
счет социальной 
выплаты к 2019 году, 
составит 45,46 % 

% 
0,05 % с 2016 
года  

Ведомственная 
отчетность 

0,00 0,00 0,00 0,00 15,0 45,46 45,46 45,46 

Задача 4. Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных 
функций и полномочий. 
Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» на 2014 - 2019 годы»  
4.1. Доля исполненных 

бюджетных 
ассигнований, 
предусмотренных в 
программном виде 

  0,05 
Ведомственная 
отчетность 

97,8 97 100 100 100 100 100 100 

 
  

Приложение №2 
к постановлению  администрации Богучанского района   

                             №978-п    от    "23" "12"2016г. 
  

Приложение № 2 к  муниципальной программе   
«Молодежь Приангарья" 

 
Распределение планируемых расходов за счет средств районного бюджета по мероприятиям и 

подпрограммам муниципальной программы 
 

  

Статус 
(муницип
альная 

программ
а, 

подпрогр
амма)  

Наименов
ание 

муниципа
льной 

программ
ы, 

подпрогра
ммы  

наименов
ание 

главного 
распоряд
ителя 

бюджетн
ых 

средств     
(далее - 
ГРБС) 

Код бюджетной 
классификации 

  Расходы, (рублей), годы 

ГР
БС 

Рз
Пр 

ЦСР 
В
Р 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Итого на      

2014 - 2019 
годы 

  

Муницип
альная 

программ
а  

«Молодеж
ь 
Приангарь
я»  

всего 
расходны
е 
обязатель
ства по 
программ
е 

х х х х х х 
95213
69,68 

106145
91,13 

117694
07,52 

103059
00,00 

103059
00,00 

103059
00,00 

           62 
823 068,33   

в том 
числе по 
ГРБС: 

              
          

  
Админис
трация 

80
6 

х х х х х 
65167
00,00 

697466
9,77 

669367
5,04 

702810
0,00 

702810
0,00 

702810
0,00 

           41 
269 344,81   



Богучанс
кого 
района 
Финансо
вое 
управлен
ие 
админист
рации 
Богучанс
кого 
района 

89
0 

х х х х х 
36407
6,60 

674240
,00 

722324
,48 

722400
,00 

722400
,00 

722400
,00 

             3 
927 841,08   

Управлен
ие 
муницип
альной 
собствен
ностью 
Богучанс
кого 
района 

86
3 

х х х х х 
26405
93,08 

296568
1,36 

435340
8,00 

255540
0,00 

255540
0,00 

255540
0,00 

           17 
625 882,44   

1 Подпрогр
амма 1 

«Вовлече
ние 
молодежи 
Богучанск
ого 
района в 
социальну
ю 
практику»  

всего 
расходны
е 
обязатель
ства по 
подпрога
мме: 

х х х х х х 
11990
76,60 

152000
0,00 

106232
4,48 

113840
0,00 

113840
0,00 

113840
0,00 

             7 
196 601,08   

в том 
числе по 
ГРБС:  

        
      

            

Админис
трация 
Богучанс
кого 
района 

80
6 

х х х х х 
83500
0,00 

845760
,00 

340000
,00 

416000
,00 

416000
,00 

416000
,00 

             3 
268 760,00   

Финансо
вое 
управлен
ие 
админист
рации 
Богучанс
кого 
района 

89
0 

х х х х х 
36407
6,60 

674 
240,00  

722 
324,48  

722 
400,00  

722 
400,00  

722 
400,00  

             3 
927 841,08   

2 Подпрогр
амма 2 

«Патриот
ическое 
воспитани
е 
молодежи 
Богучанск
ого 
района»  

всего 
расходны
е 
обязатель
ства по 
подпрогр
мме: 

х х х х х х 
55000
0,00 

550 
000,00  

440 
000,00  

430 
000,00  

430 
000,00  

430 
000,00  

             2 
830 000,00   

в том 
числе по 
ГРБС:  

                          

Админис
трация 
Богучанс
кого 
района 

80
6 

х х х х х 
55000
0,00 

550 
000,00  

440 
000,00  

430 
000,00  

430 
000,00  

430 
000,00  

             2 
830 000,00   

3 Подпрогр
амма 3 

«Обеспече
ние 
жильем 
молодых 
семей в 
Богучанск
ом 
районе»  

всего 
расходны
е 
обязатель
ства по 
подпрога
мме: 

х х х х х х 
26405
93,08 

2 965 
681,36  

4 353 
408,00  

255540
0,00 

255540
0,00 

255540
0,00 

           17 
625 882,44   

в том 
числе по 
ГРБС:  

                          

Управлен
ие 
муницип
альной 
собствен
ностью 
Богучанс
кого 
района 

86
3 

х х х х х 
26405
93,08 

2 965 
681,36  

4 353 
408,00  

255540
0,00 

255540
0,00 

255540
0,00 

           17 
625 882,44   

4 Подпрогр
амма 4 

«Обеспече
ние 
реализаци
и 
муниципа
льной 
программ

всего 
расходны
е 
обязатель
ства по 
подпрога
мме: 

х х х х х х 
51317
00,00 

5 578 
909,77  

5 913 
675,04  

6 182 
100,00  

6 182 
100,00  

6 182 
100,00  

           35 
170 584,81   



ы и 
прочие 
мероприят
ия»  

в том 
числе по 
ГРБС:  

                          

Админис
трация 
Богучанс
кого 
района 

80
6 

х х х х х 
51317
00,00 

5 578 
909,77  

5 913 
675,04  

6 182 
100,00  

6 182 
100,00  

6 182 
100,00  

           35 
170 584,81   

 
Приложение №3  

к постановлению администрации  
Богучанского района 

№978-п     от    "23" "12"2016г.                   
 

Приложение № 3  
к муниципальной программе «Молодежь Приангарья»  

 
Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы 
Богучанского района  с учетом источников финансирования, в том числе по уровням бюджетной системы 

 

Статус 

Наименование 
муниципальной 
программы, 

подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Ответственн
ый 

исполнитель, 
соисполните

ли 

Оценка расходов (рублей), годы 

Отчетный 
финансов
ый год 

2014 год 

Отчетный 
финансовы

й год 
2015 год 

Текущий 
финансовы

й год  
2016 год 

Очередной 
год 

планового 
периода 
2017 год 

Первый 
год 

планового 
периода  
2018 год 

Второй год 
планового 
периода  
2019 год 

Итого 
на период 
2014-2019 
годы 

Муниципальн
ая  программа 
 

Муниципальна
я программа 
«Молодежь 
Приангарья» 

Всего 
9 

521 369,68 
10 614 591,

13 
11 769 
407,52 

10 305 900,
00 

10 305 900,
00 

10 305 900,
00 

62 823 068,
33 

в том числе:        
федеральный 
бюджет 

387 150,84 475 811,28 
1 243 112,9

3 
- - - 

2 106 075.0
5 

краевой 
бюджет 

2 038 
202,24 

2 
207 530,08 

3 368 155,0
7 

794 700,00 794 700,00 794 700,00 
9 997 987,3

9 
районный 
бюджет 

7 096 016,
60 

7 931 249,7
7 

7 158 
139,52 

9 511 
200,00 

9 511 
200,00 

9 511 
200,00 

50 719 005,
89 

Подпрограмм
а 1 

«Вовлечение 
молодежи 
Богучанского 
района в 
социальную 
практику»  

Всего 
1 199 076,

60 
1 520 
000,00 

1 062 
324,48 

1 138 
400,00 

1 138 
400,00 

1 138 
400,00 

7 196 601,0
8 

в том числе:        
федеральный 
бюджет 

- - - - - - - 

краевой 
бюджет 

- - - - - - - 

районный 
бюджет 

1 199 076,
60 

1 520 
000,00 

1 062 
324,48 

1 138 
400,00 

1 138 
400,00 

1 138 
400,00 

7 196 601,0
8 

Подпрограмм
а 2 

«Патриотичес
кое 
воспитание 
молодежи 
Богучанского 
района»  

Всего 550 000,00 550 000,00 440 000,00 430 000,00 430 000,00 430 000,00 
2 830 000,0

0 
в том числе:        
федеральный 
бюджет 

- - - - - - - 

краевой 
бюджет 

- - 100 000,00 - - - 100 000.00 

районный 
бюджет 

550 000,00 550 000,00 340 000,00 430 000,00 430 000,00 430 000,00 
2 730 000,0

0 

Подпрограмм
а 3 

«Обеспечение 
жильем 
молодых 
семей в 
Богучанском 
районе» 

Всего 
2 640 593,

08 
2 965 681,3

6 
4 353 408,0

0 
2 555 400,0

0 
2 555 
400,00 

2 555 
400,00 

17 625 882,
44 

в том числе:        
федеральный 
бюджет 

387 150,84 475 811,28 
1 243 112,9

3 
- - - 

2 106 075.0
5 

краевой 
бюджет 

1 032 402,
24 

1 268 830,0
8 

1 889 255,0
7 

- - - 
4 190 487.3

9 
районный 
бюджет 

1 221 
040,00 

1 221 
040,00 

1 221 
040,00 

2 555 400,0
0 

2 555 
400,00 

2 555 
400,00 

11 329 320,
00 

Подпрограмм
а 4 

«Обеспечение 
реализации 
муниципально
й программы и 
прочие 
мероприятия»  

Всего 5 131 700,00 5 578 909,77 5 913 675,04 6 182 100,00 6 182 100,00 6 182 100,00 35 170 584,81
в том числе:        
федеральный 
бюджет 

- - - - - - - 

краевой 
бюджет 

1 005 
800,00 

938 700,00 
1 378 
900,00 

794 700,00 794 700,00 794 700,00 
5 707 500,0

0 
районный 
бюджет 

4 
125 900,00 

4 640 
209,77 

4 534 
775,04 

5 387 400,0
0 

5 387 
400,00 

5 387 
400,00 

29 463 084,
81 

 
Приложение №4  

к постановлению  администрации Богучанского района    
                  № 978-п   от «23» «12» 2016г. 

 
Приложение № 2 

к подпрограмме «Патриотическое воспитание молодежи 
 Богучанского района» в рамках муниципальной программы   



«Молодежь Приангарья» на 2014 - 2019 годы 
 

Перечень мероприятий подпрограммы 
 
 

Наименов
ание  

мероприя
тия 

подпрогра
ммы 

ГРБС  

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (руб.), годы Ожидаемы
й 

результат 
от 

реализаци
и 

подпрогра
ммного 

мероприят
ия (в 

натуральн
ом 

выражени
и) 

Г
Р
Б
С

 

Р
зП
р 

Ц
С
Р 

В
Р

 

Отчетн
ый 

финанс
овый 
год 

2014 
год 

 
Отчетны

й 
финансо
вый год 
2015 год Текущий 

финансо
вый год  
2016 год 

Очере
дной 
год 
плано
вого 
перио
да 

2017 
год 

 
Перв
ый 
год 
плано
вого 
перио
да 

2018 
год 

 

Второ
й год 
плано
вого 
перио
да 

2019 
год 

Итого  
на 

перио
д 

2014-
2019 
годы 

1. Цель: Создание условий для дальнейшего развития и совершенствования системы патриотического воспитания молодежи Богучанского района 

Задача 1. Вовлечение молодежи Богучанского района в социальную практику, совершенствующую основные направления патриотического 
воспитания. 

1.
1. 

Организац
ия и 
проведени
е 
районных 
социальн
ых 
мероприя
тий, 
акций, 
проектов 
патриотич
еской 
направлен
ности 

Админис
трация 
Богучанс
кого 
района 

8
0
6 

07
07 

062 8000 612 
376 458

,40 
400 000,

00 
0,00 0,00 0,00 0,00 776 45

8.40 
Вовлечени
е молодых 
людей в 
деятельно
сть 
патриотич
еской 
направлен
ности 
(более 800 
человек в 
2019 году) 

8
0
6 

07
07 

062    
0080000 

612 

0,00 0,00 230 000,
00 

330 
000,00 

330 
000,00 

330 
000,00 

1 
220 00

0,00 

1.
2. 

Развитие 
системы 
патриотич
еского 
вопитания 
в рамках 
деятельно
сти 
муниципа
льных 
молодежн
ых 
центров 

Админис
трация 
Богучанс
кого 
района 

 
 
8
0
6 
 
 

 

07
07 

 

102007454
0 

 

612 

 

0,00 

 

      0,00 

 

100 000,
00 

 

- 

 

- 

 

- 

 

100 00
0,00 

Укреплени
е 
материаль
но-
техническ
ой базы 
военно-
патриотич
еских 
клубов 
муниципа
льного 
молодежн
ого центра 

Админис
трация 
Богучанс
кого 
района 

 
 
8
0
6 
 
 

 

07
07 

 

06200S454
0 

 

612 

 

0,00 

 

      0,00 

 

10 000,0
0 

 

- 

 

- 

 

- 

10 000
,00 

Укреплени
е 
материаль
но-
техническ
ой базы 
военно-
патриотич
еских 
клубов 
муниципа
льного 
молодежн
ого центра 

2. Задача 2. Повышение уровня социальной активности молодежи Богучанского района посредством осуществления добровольческой деятельности 

2.
1. 

Поддержк
а 
доброволь

Админис
трация 
Богучанс

8
0

07
07 

062 
8000 

612 
173 541,6

0 
150 

000,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 323 54

1.60 
Вовлечени
е молодых 
людей в 



ческих 
молодежн
ых 
объединен
ий 

кого 
района 

6 доброволь
ческую 
деятельно
сть (более 
1100 чел. к 
2019 году) 

8
0
6 

07
07 

062 
008000

0 
612 

0,00 0,00 100 000,
00 

100 00
0,00 

100 00
0,00 

100 00
0,00 

400 
000,00 

 Всего:  
    

550 
000,00 

550 000,
00 

440 000,
00 

430 
000,00 

430 
000,00 

430 
000,00 

2 830 
000,00

 

 
Приложение №5  

к постановлению  администрации Богучанского района      
 №978-п  от  «23» «12»2016г. 

 
Приложение № 7 

к муниципальной программе «Молодежь Приангарья»                 
 

Подпрограмма 3 «Обеспечение жильем молодых семей в Богучанском районе» 
на 2014 - 2019 годы 

 
                                          1. Паспорт подпрограммы 
 
Наименование подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Богучанском районе»   (далее по тексту - подпрограмма) 
Наименование 
муниципальной программы, в рамках 
которой реализуется подпрограмма 

«Молодежь Приангарья» 

Муниципальный заказчик-координатор 
подпрограммы 

Администрация Богучанского района (Управление экономики и планирования администрации Богучанского 
района)  

Исполнитель подпрограммы, главный 
распорядитель бюджетных средств 

Управление муниципальной собственностью Богучанского района 
 
 

Цель подпрограммы Цель - государственная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в 
установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий 

Задачи подпрограммы Задачи:  
предоставление молодым семьям - участникам подпрограммы социальных выплат на приобретение 

жилья или строительство индивидуального жилого дома;  
создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, финансовых средств 

кредитных организаций и других организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечные 
жилищные кредиты, для приобретения жилья или строительства индивидуального жилого дома 

Целевые индикаторы Доля молодых семей Богучанского района, нуждающихся в улучшении жилищных условий и купивших 
жилые помещения к 2015 году составит  44,4 %; 
Доля молодых семей, улучшивших жилищные условия за счет социальной выплаты к 2019 году, составит 
45,46 %. 

Сроки реализации подпрограммы 2014 - 2019 годы 
Объемы и источники финансирования 
подпрограммы 

      Общий объем финансирования подпрограммы за счет федерального, краевого и районного бюджетов 
составляет всего 17 625 882,44 рублей, в том числе по годам:  
        в 2014 году – 2 640 593,08  рублей, в том числе: 
387 150,84 рублей – средства федерального бюджета,  1 032 402,24 рублей – средства краевого бюджета, 1 
221 040,00 рублей – средства районного бюджета; 

в 2015 году – 2 965 681,36 рублей, в том числе: 
475 811,28 рублей – средства федерального бюджета, 
1 268 830, 08 рублей – средства краевого бюджета, 
1 221 040,00 рублей – средства районного бюджета. 

в 2016 году – 4 353 408,00 рублей, в том числе: 
1 243 112,93 рублей – средства федерального бюджета, 1 889 255,07  рублей –  средства краевого бюджета, 
1 221 040,00 – средства районного бюджета. 

в 2017 году – 2 555 400,00 рублей, в том числе: 
0,00 рублей – средства федерального бюджета, 
0,00 рублей –  средства краевого бюджета, 
2 555 400,00 рублей – средства районного бюджета. 
        в 2018 году – 2 555 400,00 рублей, в том числе: 
0,00 рублей – средства федерального бюджета, 
0,00 рублей –  средства краевого бюджета, 
2 555 400,00 рублей – средства районного бюджета 
        в 2019 году – 2 555 400,00 рублей, в том числе: 
0,00 рублей – средства федерального бюджета, 
0,00 рублей –  средства краевого бюджета, 
2 555 400,00 рублей – средства районного бюджета 

Система организации контроля за 
исполнением подпрограммы 

В систему организации контроля включены: 
управление муниципальной собственностью Богучанского района; финансовое управление администрации 
Богучанского района; контрольно-счетная комиссия муниципального образования Богучанский район

 
2. Основные разделы подпрограммы. 

 
2.1. Постановка общерайонной проблемы  и обоснование необходимости принятия подпрограммы 

 



 Богучанском районе на 01 января 2016 года состоят на учете в качестве нуждающихся в улучшении 
жилищных условий, в соответствии с действующим законодательством 319 семей, из них 33 - молодых 
семей. Обеспечение жильем молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, является 
одной из первоочередных задач жилищной политики Богучанского района. 

Актуальность проблемы улучшения жилищных условий молодых семей определяется низкой 
доступностью жилья и ипотечных жилищных кредитов. Как правило, молодые семьи не могут получить 
доступ на рынок жилья без бюджетной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода для получения 
ипотечного жилищного кредита, они не могут оплатить первоначальный взнос при получении кредита. 
Молодые семьи в основном являются приобретателями первого в своей жизни жилья, а значит, не имеют в 
собственности жилого помещения, которое можно было бы использовать в качестве обеспечения уплаты 
первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа. К тому же, как правило, 
они еще не имеют возможности накопить на эти цели необходимые денежные средства. Однако, данная 
категория населения имеет хорошие перспективы роста заработной платы по мере повышения 
квалификации, и государственная помощь в предоставлении средств на уплату первоначального взноса при 
получении ипотечных жилищных кредитов или займов будет являться для них хорошим стимулом 
дальнейшего профессионального роста. 

Таким образом, без государственной поддержки молодые семьи не могут получить доступ на рынок 
жилья. 

Государственная поддержка в приобретении жилья молодыми семьями в районе осуществляется с 
2006 года.  За время действия программы с 2010 по 2016 годы улучшили свои жилищные условия путем 
приобретения жилья – 127 семей, в том числе по годам: 

в 2010 – 22 семей; 
в 2011 – 42 семей; 
в 2012 – 16 семей; 
в 2013 – 11 семей; 
в 2014 -  16 семей; 
в 2015 -  15 семей 
в 2016 -  5 семей. 
Практика показывает, что государственная поддержка в форме предоставления молодым семьям 

социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома востребована 
молодыми семьями. 

Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы стала основой стабильных условий 
жизни для этой наиболее активной части населения, влияет на улучшение демографической ситуации в 
Богучанском районе. Возможность решения жилищной проблемы, в том числе, с привлечением средств 
ипотечного жилищного кредита или займа, материнского капитала, создает для молодежи стимул к 
повышению качества трудовой деятельности, уровня квалификации в целях роста заработной платы. 
Решение жилищной проблемы молодых людей позволит сформировать экономически активный слой 
населения. 

 
2.2. Основная цель и задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы,  целевые индикаторы и 

показатели результативности 
 

Целью подпрограммы является предоставление государственной поддержки для решения жилищной 
проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных 
условий. 

2. Задачи подпрограммы: 
предоставление молодым семьям - участникам подпрограммы социальных выплат на приобретение 

жилья или строительство индивидуального жилого дома;  
создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, финансовых средств 

кредитных организаций и других организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечные 
жилищные кредиты, для приобретения жилья или строительства индивидуального жилого дома. 

Реализацию подпрограммы предлагается осуществить в 2014 - 2019 годах в один этап, 
обеспечивающий непрерывность решения поставленных задач.  

Оценка эффективности реализации мер по обеспечению жильем молодых семей будет 
осуществляться на основе показателей реализации подпрограммы. 

Реализация подпрограммы должна обеспечить достижение следующих социально-экономических 
результатов: 

обеспечение жильем 81 молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в том 
числе по годам:  в 2014 году  - 16 молодых семей; в 2015 году - 15 молодых семей; в 2016 году -  5 молодых 
семей; в 2017 году  - 15 молодых семей, в 2018 году  - 15 молодых семей, в 2019 году -  15 молодых семей. 

Перечень целевых индикаторов приведен в приложении № 1 к подпрограмме. 



Косвенный социальный эффект реализации подпрограммы заключается                        в привлечении 
в целях развития строительной отрасли дополнительных финансовых средств кредитных и других 
организаций, предоставляющих кредиты и займы на приобретение или строительство жилья, собственных 
средств граждан, в развитии и закреплении положительных демографических тенденций в обществе и в 
создании условий для формирования активной жизненной позиции молодежи. 

При этом в процессе реализации подпрограммы возможны отклонения в достижении результатов из-
за финансово-экономических изменений на жилищном рынке. 

 
2.3. Механизм реализации подпрограммы 

 
1. Механизм реализации подпрограммы предполагает оказание государственной поддержки 

молодым семьям - участникам подпрограммы, нуждающимся в жилых помещениях, путем предоставления 
им социальных выплат. 

2. Участие в Подпрограмме является добровольным. 
3. Право на улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты за счет средств 

федерального и краевого бюджетов предоставляется молодой семье только один раз. 
4. Социальная выплата может быть использована: 

для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения (за исключением средств, когда оплата 
цены договора купли-продажи предусматривается в составе цены договора с уполномоченной организацией 
на приобретение жилого помещения экономкласса на первичном рынке жилья); 

для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в полном размере, в случае если 
молодая семья или один из супругов в молодой семье является членом жилищного, жилищно-
строительного, жилищного накопительного кооператива (далее - кооператив), после уплаты которого жилое 
помещение, приобретенное, переходит в собственность этой молодой семьи; 

для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том числе ипотечного, или 
жилищного займа на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома; 

для оплаты договора с уполномоченной организацией на приобретение в интересах молодой семьи 
жилого помещения экономкласса на первичном рынке жилья, в том числе на оплату цены договора купли-
продажи жилого помещения (в случаях, когда это предусмотрено договором) и (или) оплату услуг 
указанной организации; 

для оплаты цены договора строительного подряда на создание объекта индивидуального жилищного 
строительства (далее - жилой дом); 

для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным кредитам, в том числе 
ипотечным, или жилищным займам на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома, за 
исключением иных процентов, штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств по этим 
кредитам или займам. 

5. Участником подпрограммы может быть молодая семья, в том числе молодая семья, имеющая 
одного и более детей, где один из супругов не является гражданином Российской Федерации, а также 
неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской 
Федерации, и одного и более детей, соответствующая следующим условиям:   

возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на дату утверждения 
министерством строительства и архитектуры Красноярского края (далее – министерство) списка молодых 
семей- претендентов на получение социальных выплат в текущем году, изъявивших желание получить 
социальную выплату в планируемом году, не превышает 35 лет (включительно);  

признание семьи нуждающейся в жилом помещении в соответствии с пунктом 6 настоящего 
подраздела подпрограммы; 

наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, 
достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер 
предоставляемой социальной выплаты. 

6. Применительно к настоящей подпрограмме под нуждающимися в жилых помещениях 
понимаются молодые семьи: 

поставленные на учет граждан в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 
марта 2005 года; 

признанные органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства нуждающимися 
в жилых помещениях после 1 марта 2005 года по тем же основаниям, которые установлены статьей 51 
Жилищного Кодекса Российской Федерации, для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма вне зависимости от того, поставлены ли они на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях. 

Условием участия в подпрограмме и предоставления социальной выплаты является согласие 
совершеннолетних членов молодой семьи на обработку органами местного самоуправления, органами 



исполнительной власти Красноярского края, федеральными органами исполнительной власти персональных 
данных о членах молодой семьи. 

Согласие должно быть оформлено в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 
152-ФЗ "О персональных данных". 

7.  Молодая семья должна соответствовать порядку и условиям признания молодой семьи, имеющей 
доходы, позволяющие получить кредит либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) 
стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты в соответствии с 
Законом Красноярского края  от 06.10.2011 № 13-6224. 

 8. Управление муниципальной собственностью Богучанского района  в порядке, предусмотренном 
действующим законодательством, до 1 сентября года, предшествующего планируемому, формирует из 
молодых семей, признанных участниками мероприятия 13, списки молодых семей - участников 
мероприятия 13, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году (далее - списки 
молодых семей - участников) с учетом средств, которые планируется выделить на софинансирование 
мероприятия 13 из местного бюджета на соответствующий год, утверждает их главой Богучанского района 
и представляет в Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края. 

 9.  Управление муниципальной собственностью Богучанского района включает в списки молодых 
семей - участников подпрограммы молодые семьи в следующем порядке: 

в первую очередь молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении 
жилищных условий до 1 марта 2005 года, - по дате такой постановки, а также молодые семьи, имеющие 3 и 
более детей, - по дате принятия решения, о признании молодой семьи нуждающейся в жилых помещениях; 

во вторую очередь молодые семьи, признанные после 1 марта 2005 года нуждающимися в жилых 
помещениях, - по дате принятия решения, о признании молодой семьи нуждающейся в жилых помещениях. 

Молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в 
один и тот же день или признанные в один и тот же день нуждающимися в жилых помещениях, включаются 
в данные списки по старшинству одного из супругов (одного родителя в неполной семье). 

10. Финансирование мероприятий подпрограммы в соответствии с мероприятиями подпрограммы 
согласно приложению № 2 к подпрограмме (далее - мероприятия подпрограммы).  

11.   При изменении стоимости квадратного метра жилья для расчета размера социальной выплаты, 
установленного муниципальным образованием в сторону увеличения после утверждения списка молодых 
семей - претендентов на получение социальных выплат и соответственно увеличение размера социальной 
выплаты недостающий объем бюджетных средств компенсируется из бюджета муниципального 
образования, в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на текущий 
год. 

Главным распорядителем средств районного бюджета является управление муниципальной 
собственностью Богучанского района. 

Контроль за целевым и эффективным использованием средств районного бюджета на реализацию 
мероприятий подпрограммы  осуществляется финансовым управлением администрации Богучанского 
района. 

Внешний контроль за использованием средств районного бюджета на реализацию мероприятий 
подпрограммы осуществляется контрольно-счетной комиссией муниципального образования Богучанский 
район. 

 
2.3.1.  Определение размера социальной выплаты 

 
1. Социальная выплата, предоставляемая участнику подпрограммы, формируется на условиях 

софинансирования за счет средств федерального, краевого и районного бюджетов. 
Размер социальной выплаты составляет не менее: 

35 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в соответствии с требованиями 
мероприятия 13, для молодых семей, не имеющих детей; 

40 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в соответствии с требованиями 
мероприятия 13, для молодых семей, имеющих 1 ребенка и более, а также для неполных молодых семей, 
состоящих из 1 молодого родителя и 1 ребенка и более (далее - неполные молодые семьи). 

2. Расчет размера социальной выплаты производится исходя из размера общей площади жилого 
помещения, установленной для семей разной численности, количества членов молодой семьи - участника и 
норматива стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по муниципальному образованию Красноярского 
края, в котором молодая семья включена в список участников мероприятия 13. Норматив стоимости 1 кв. м 
общей площади жилья по муниципальному образованию для расчета размера социальной выплаты 
устанавливается органом местного самоуправления Красноярского края, но не выше средней рыночной 
стоимости 1 кв. м общей площади жилья по Красноярскому краю, определяемую Министерством 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации. 

Расчет размера социальной выплаты для молодой семьи, в которой один из супругов не является 



гражданином Российской Федерации, производится исходя из размера общей площади жилого помещения, 
установленного для семей разной численности с учетом членов семьи, являющихся гражданами. 

3. Размер общей площади жилого помещения, с учетом которой определяется размер социальной 
выплаты, составляет: 

для семьи численностью 2 человека (молодые супруги или 1 молодой родитель и ребенок) - 42 кв.м; 
для семьи численностью 3 и более человек, включающей помимо молодых супругов одного и более 

детей (либо семьи, состоящей из 1 молодого родителя и 2 и более детей), - по 18 кв.м на каждого члена 
семьи. 

4. Расчетная (средняя) стоимость жилья, используемая при расчете размера социальной выплаты, 
определяется по формуле: 

                             СтЖ = Н x РЖ,                             
(1) 

где: 
СтЖ - расчетная (средняя) стоимость жилья, используемая при расчете размера социальной 

выплаты; 
Н - норматив стоимости 1 кв. м общей площади жилья по муниципальному образованию, в котором 

молодая семья включена в список молодых семей - участников программы; 
РЖ - размер общей площади жилого помещения, определяемый исходя из численного состава 

семьи. 
5. Размер социальной выплаты рассчитывается на дату утверждения министерством списков молодых 

семей - претендентов, указывается в свидетельстве и остается неизменным в течение всего срока его 
действия. 

В случае замены свидетельства в связи с изменением состава семьи производится перерасчет размера 
социальной выплаты исходя из нового состава семьи и норматива стоимости 1 кв. м общей площади жилья 
по муниципальному образованию Красноярского края, установленному на момент выдачи замененного 
свидетельства. Замена свидетельства в этом случае производится в рамках лимитов средств федерального, 
краевого и местного бюджетов, утвержденных на плановый (текущий) период. При этом срок действия 
свидетельства, выданного при данной замене, остается неизменным. 

6. Размер средств федерального бюджета в предоставляемой молодой семье социальной выплате 
составляет 9 процентов от расчетной (средней) стоимости жилья, используемой при расчете размера 
социальной выплаты. 

Размер средств краевого бюджета в предоставляемой молодой семье социальной выплате составляет: 
19 процентов от расчетной (средней) стоимости жилья, используемой при расчете размера социальной 

выплаты, для молодых семей, не имеющих детей; 
24 процента от расчетной (средней) стоимости жилья, используемой при расчете размера социальной 

выплаты, для молодых семей, имеющих 1 ребенка и более, а также для неполных молодых семей, состоящих 
из 1 молодого родителя и 1 ребенка и более. 

Размер средств местного бюджета в предоставляемой молодой семье социальной выплате составляет 
7 процентов от расчетной (средней) стоимости жилья, используемой при расчете размера социальной 
выплаты. 

 
2.4. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 
Функции заказчика при реализации подпрограммы и координатором подпрограммы является отдел 

спорта и молодежной политики администрации Богучанского района. 
Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения осуществляется в соответствии с 

Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Богучанского района, их 
формировании и реализации, утвержденного постановлением администрации Богучанского района от 
17.07.2013 № 849-п.  

Ответственными за подготовку и представление отчетных данных является управлением 
муниципальной собственностью Богучанского района. 

Текущее управление за реализацией подпрограммы осуществляется управлением муниципальной 
собственностью Богучанского района, которое на основании списка молодых семей-претендентов на 
получение социальных выплат в текущем году рассчитывает и утверждает величину социальной выплаты из 
районного бюджета, необходимую для софинансирования мероприятий настоящей подпрограммы.  

Выписка из районного бюджета Богучанского района направляется в Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства  Красноярского края в установленный им срок. 

Отчеты о выполнении мероприятий подпрограммы представляются управлением муниципальной 
собственностью Богучанского района в Министерство согласно формам и срокам, определенным в 
соглашении о предоставлении субсидии муниципальному образованию. 



Управление муниципальной собственностью Богучанского района несет ответственность за 
реализацию подпрограммы на территории Богучанского района, достижение конечного результата и 
эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение подпрограммы. 

Управление муниципальной собственностью Богучанского района производит возврат 
неиспользованных денежных средств в соответствующие бюджеты до сроков, указанных в соглашении. 

 
2.5. Оценка социально-экономической эффективности от реализации подпрограммы 

 
1.  Реализация подпрограммы должна обеспечить достижение следующих социально-

экономических результатов: 
- обеспечение жильем 81 молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий 

(приобретение  жилья или строительство индивидуального жилого дома), в том числе по годам: в 2014 году  
- 16 молодых семей; в 2015 году - 15 молодых семей; в 2016 году -  5 молодых семей; в 2017 году  - 15 
молодых семей, в 2018 году  - 15 молодых семей, в 2019 году -  15 молодых семей. 

2. Косвенный социальный эффект реализации подпрограммы заключается в привлечении в целях 
развития строительной отрасли дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, 
предоставляющих кредиты и займы на приобретение или строительство жилья, собственных средств 
граждан, в развитии и закреплении положительных демографических тенденций в обществе и в создании 
условия для формирования активной жизненной позиции молодежи. 

При этом в процессе реализации подпрограммы возможны отклонения в достижении результатов 
из-за финансово-экономических изменений на жилищном рынке.  

 
2.6. Мероприятия подпрограммы 

 
Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении № 2 к подпрограмме. 

 
2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное обеспечение подпрограммы) с 

указанием источников финансирования 
 
Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств 

федерального, краевого и районного бюджетов в соответствии с  бюджетной росписью. 
Ресурсное обеспечение материальных и трудовых затрат осуществляет  управление муниципальной 

собственностью Богучанского района. 
Общий объем финансирования подпрограммы за счет федерального, краевого и районного бюджетов 

составляет всего 17 625 882,44 рублей, в том числе по годам:  
в 2014 году – 2 640 593,08  рублей, в том числе: 387 150,84 рублей – средства федерального бюджета,  

1 032 402,24 рублей – средства краевого бюджета, 1 221 040,00 рублей – средства районного бюджета; 
в 2015 году – 2 965 681,36 рублей, в том числе: 475 811,28 рублей – средства федерального бюджета, 

1 268 830, 08 рублей – средства краевого бюджета, 1 221 040,00 рублей – средства районного бюджета. 
в 2016 году – 4 353 408,00 рублей, в том числе:1 243 112,93 рублей – средства федерального бюджета, 

1 889 255,07  рублей –  средства краевого бюджета, 1 221 040,00 – средства районного бюджета. 
в 2017 году – 2 555 400,00 рублей, в том числе: 0,00 рублей – средства федерального бюджета, 0,00 

рублей –  средства краевого бюджета, 
2 555 400,00 рублей – средства районного бюджета. 
        в 2018 году – 2 555 400,00 рублей, в том числе: 0,00 рублей – средства федерального бюджета, 0,00 
рублей –  средства краевого бюджета, 
2 555 400,00 рублей – средства районного бюджета 
        в 2019 году – 2 555 400,00 рублей, в том числе: 0,00 рублей – средства федерального бюджета, 0,00 
рублей –  средства краевого бюджета, 

2 555 400,00 рублей – средства районного бюджета 
 

Приложение № 1 
к подпрограмме «Обеспечение жильем молодых  

семей в Богучанском районе»  
муниципальной программы  «Молодежь Приангарья»  

 
 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы 
 



№   
п/
п 

Цель,     
целевые 
индикатор

ы 
 

Единица 
измерени

я 

Источник  
информации 

Отчетный 
финансовы

й год 
2012 год 

Отчетный 
финансовы

й год 
2013 год 

Отчетный 
финансовы

й год 
2014 год 

Отчетный 
финансовы

й год 
2015 год 

Текущий 
финансовы

й год 
2016 год 

Очереднойго
д планового 
периода 
2017 год 

Первый 
год 

плановог
о 

периода  
2018 год 

Второй 
год 

плановог
о 

периода 
2019 год 

Цель – государственная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении 
жилищных условий 

1 Доля молодых 
семей 
Богучанского 
района, 
нуждающихся 
в улучшении 
жилищных 
условий и 
купивших 
жилые 
помещения  

% ведомственна
я отчетность 

68,8 44,4 44,4 44,4 0,0 0,0 0,0 0,00 

2 Доля молодых 
семей, 
улучшивших 
жилищные 
условия за счет 
социальной 
выплаты 

% ведомственна
я отчетность 

0 0 0 0 15,0 45,46 45,46 45,46 

 
Приложение № 2 

к подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей  
в Богучанском районе»   

муниципальной программы  «Молодежь Приангарья»  
 

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых 
результатов 

 

 

Наименование 
программы, 

подпрограммы 
ГРБС 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (руб.), годы 
 
 
 

Итого  
на период  
2014-2019 
годы 

Ожидаемый 
результат от 
реализации 

подпрограммного 
мероприятия  

(в натуральном 
выражении) 

ГРБ
С 

РзП
р 

ЦСР ВР

 
Отчетный 
финансовы

й  
2014 год 

 

Отчетный 
финансовы

й  
2015 год 

Текущий 
финансовы

й год  
2016 год 

Очередной 
год 

планового 
периода 
2017 год 

 
Первый 
год 

плановог
о 

периода 

 
Второй 
год 

плановог
о 

периода 
 
Цель – государственная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении 
жилищных условий 
Задача 1 Предоставление социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома молодым семьям 

Богучанского района. 

Задача 2 Создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, финансовых средств кредитных организаций и других 
организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечные жилищные кредиты, для приобретения жилья или 
строительство индивидуального жилого дома. 

Предоставлени
е социальных 
выплат на 
приобретение 
жилья или 
строительство 
индивидуально
го жилого 
дома молодым 
семьям 
Богучанского 
района 

 
Управление 
муниципальн

ой 
собственность

ю 
Богучанского 

района 

 
863 

 
100
3 

 
06 3 8214

 
31
3

 
1 221 040,0

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
1 221 040,0

 
Приобретение 
жилья или 
строительство 
индивидуально
го жилого дома 
для  81 
молодой  
семьяи 
Богучанского 
района 

 
863 

 
100
3 

 
06300S458

0 

 
31
3

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

   
0,00 

 
863 

 
100
3 

 
06 3 8214

 
32
2

 
0,00 

 
1 221 040,0

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
    

1 221 040,0

 
863 

 
100
3 

 
06300L020

0 

 
32
2

 
0,00 

 
0,00 

 
1 221 040,0

 
2 555 400,0

0 

 
2 555 
400,00 

 
2 555 
400,00 

   
8 887 240,0

0 

 
863 

 
100
3 

 
06 3 5020

 
31
3 387 150,84

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

387 150,84



 
863 

 
100
3 

 
063005020

0 

 
32
2 0,00 

 
475 811,28

 
1 243 
112,93 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 1 718 924,2

1 

 
863 

 
100
3 

 
06300R020

0 

 
32
2 0,00 

 
0,00 

 
1 889 
255,07 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 1 889 

255,07 

 
863 

 
100
3 

 
06 3 7458

 
31
3

1 032 
402,24 

 
0,00 

 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 1 032 

402,24 

  

 
863 

 
100
3 

 
06 3 7458

 
32
2

0,00 
 
1 

268 830,08

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
1 268 
830,08 

 

 
ВСЕГО: 

  
863 

 
х 

 
х 

 
х 2 640 593,0

8 
2 965 681,3

6 

 
4 353 408,0

0 

 
2 555 400,0

0 

 
2 555 
400,00 

 
2 555 
400,00 

17 625 882,
44 

 

 


